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Abstrakt

Cílem práce je analyzovat konstrukt maskulinity v díle Mišimy Jukia a zjistit, zda

a jak se proměňuje a k jakému účelu je ideál maskulinity využíván v rámci

literární výstavby. Rozebíraná díla jsou vybrána na základě tematiky či děje a jsou

jimi Kamen no kokuhaku (Zpověď masky), Kindžiki (Zakázané barvy), Gogo no

eikó (Odpoledne odvlečená loď), Onnagata (Herec ženských rolí) a Hagakure

njúmon (Úvod do Hagakure). Pro účel nahlížení na problematiku genderu a

sexuální orientace je využívána queer teorie s ohledem na historii

stejnopohlavních vztahů v Japonsku.

Klíčová slova: Mišima Jukio, queer teorie, maskulinita, gender, homosexualita,

Zpověď masky, Kamen no kokuhaku, Kindžiki, Gogo no eikó, Onnagata,

Hagakure, Hagakure njúmon

Abstract

This thesis analyses the construction of masculinity in the work of Mishima

Yukio, whether and how it develops throughout the work and what function does

it perform regarding literary composition. The works have been selected based on

topic or plot and they are Kamen no kokuhaku (Confessions of a Mask), Kinjiki

(Forbidden Colors), Gogo no eikō (The Sailor Who Fell from Grace with the Sea),

Onnagata and Hagakure nyūmon (Yukio Mishima on Hagakure). The

problematics of gender and sexual orientation is viewed through the lens of queer

theory while also considering the history of same-sex relations in Japan.

Keywords: Mishima Yukio, queer theory, masculinity, gender, homosexuality,

Confessions of a Mask, Forbidden Colors, The Sailor Who Fell from Grace with

the Sea, Onnagata, Hagakure
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1. Úvod

Tato práce se zabývá konceptem maskulinity ve vybraných dílech Mišimy

Jukia, japonského autora působícího ve 20. století. Tematika genderu a sexuální

orientace ve 21. století nabyla popularity spojené s postupně se rozšiřující

rovnoprávností žen a menšin, s čímž se zároveň rozšířil výzkum sexuálních

menšin, které byly a v mnohých místech stále jsou terčem diskriminace. Nabízí se

nám tak interpretace literárních děl autorů, kteří byli ovlivněni stejnopohlavní

přitažlivostí v době, ve které nebyly zdaleka tak dostupné zdroje o sexuálních

orientacích či identitách (které by záležitost nevnímaly čistě lékařsky či jako

důvod k diskriminaci), nebo v prostředí, ve kterém pod tlakem společnosti

omezovali projevy, které by je zařadily do sexuální menšiny. Mišima Jukio je

z dnešního hlediska zajímavým subjektem, neboť zatímco se v jeho literární

tvorbě vyskytují mužské postavy, které mají zájem o styk s jinými muži,

Mišimovy extremistické politické názory se z dnešního pohledu mohou zdát

naprosto nekompatibilní s asociacemi spojenými se sexuálními menšinami.

Přestože je tematika Mišimovy literární tvorby různorodá, vybrala jsem pro tuto

práci díla, pro které je téma mužnosti společný prvek, ať už se jedná o prvek

důležitý v rámci literární výstavby, či nepřímo jako vlastnost mužských postav.

Díla jsem vybírala také na základě dostupnosti v českém či anglickém překladu.

Pojem “maskulinita” (zde zaměnitelně používaný s pojmem “mužnost”)

zde definuji na základě samotných vybraných děl, a to jako soubor vlastností,

které vypravěč či postavy označují za “správně náležící mužům”. Jsou to

vlastnosti, kterými mají muži disponovat na základě společenských ideálů,

kterými se řídí postavy či vypravěč. Cílem práce je hledat, jak jednotlivá díla

definují maskulinitu a zdali či jak se tento ideál muže proměňuje. Zaměřuji se na

pasáže, ve kterých postavy či vypravěč formulují ideály mužnosti nebo na základě

nich jednají, a na pasáže, které popisují povahu vztahů mezi mužskými postavami,

neboť jsou to často vztahy intimní, ve kterých se promítají ideály mužnosti.

Pro účel nahlížení na intimní vztahy mezi muži používám queer teorii,

pomocí které se také orientuji v problematice genderu, co se týče nejen samotných

definicí, ale také aktuálních pohledů na genderovou binaritu. Stěžejní díla pro tuto

práci jsou Cultural Politics – Queer Reading od autora Alana Sinfielda, neboť se

zaměřuje mimo jiné na queer problematiku v literárních dílech, a Queer Theory:

An Introduction od Annamarie Jagose jako náhled do historie LGBT komunit a
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hnutí za zrovnoprávnění stejnopohlavních vztahů. Vysvětlení terminologie

použité v této práci, rozsáhlejší představení queer teorie a mé metodiky aplikace

této teorie se nachází v druhé kapitole. Ve třetí kapitole se zabývám biografií

Mišimy Jukia včetně stručného zasazení do literárně historického kontextu.

V hlavní části práce se zabývám představením vybraných děl. Z děl

vybírám pasáže, na základě kterých analyzuji, jak se v daném díle nahlíží na

maskulinitu z různých perspektiv a v kontextech různorodých dějových linií.

Jedná se o díla Zpověď masky (Kamen no kokuhaku 仮面の告白), Kindžiki (禁色,

Zakázané barvy), Gogo no eikó ( 午 後 の 曳 航 , Odpoledne odvlečená loď),

Onnagata (女形, Herec ženských rolí) a Hagakure njúmon (葉隠れ入門, Úvod do

Hagakure). Zatímco první z děl cituji z českého překladu, následující díla cituji z

překladů anglických. Pasáže z anglicky psaných zdrojů jsem přeložila do češtiny.

V těchto překladech, stejně jako v celé práci, používám český přepis japonských

vlastních jmen, která uvádím v japonském pořadí s příjmením na prvním místě a

osobním jménem na místě druhém.
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2. Queer theory

Queer teorie je termín, který se od 90. let 20. století začal používat pro

způsob studia genderu a sexuality mimo heterosexuální normu. Představitelé

queer teorie často nahlíží na sexuální orientaci a gender či přísně vytyčenou

genderovou binaritu jako na sociální konstrukt a zpochybňují postavení

heterosexuality jako společenské normy. Pro to, abychom mohli queer teorii

aplikovat na dílo Mišimy Jukio, je třeba nejdříve ujasnit význam výše použitých

termínů.

Pro uchopení konceptu „maskulinity“ je třeba vymezit práci s termíny

„gender“ či „pohlaví“. Oproti biologickému pohlaví označuje gender soubor

vlastností či rolí, které se připisují mužskému či ženskému biologickému pohlaví

v daném kulturním prostředí v daný čas. (Jagose, 2013 str. 84) Na základě těchto

stereotypních rolí se odvozují pojmy jako je „zženštilost“ – tedy výskyt vlastností

či chování, které se konvenčně připisuje ženám, u mužů. Protože je s těmito slovy

spojený despekt k projevům genderu, které nenáleží biologickému pohlaví

jedince, používám zde označení šetrně a pouze pro interpretaci myšlenkových

pochodů literárních postav (s ohledem na skrytou misogynii v časté implikaci, že

„ženské“ vlastnosti jsou nutně pro muže oslabující či ponižující – „mužské“

vlastnosti u žen se ve stejných společenských podmínkách nesetkávají se

srovnatelnou mírou despektu [Sinfield, 2005 str. 15]). Jak již bylo naznačeno, to,

co je považováno za „zženštilé“, se ale v čase mění (Tamtéž) a stejně tak podoba

„maskulinity“. V této práci se zaměřuji na to, jak tyto fenomény vnímá a definuje

Mišima v porovnání s příklady z historie.

S tématem genderu je úzce spojená sexuální orientace, avšak asociace

stejnopohlavních styků se „zženštilostí” je produktem až moderního konstruktu

homosexuality (Tamtéž, str. 14-15). Zatímco sexuální akty mezi jedinci stejného

pohlaví se vyskytují všudypřítomně (tzv. homosexuální chování), homosexualita

jako identita se vyvíjí pouze za specifických podmínek. (Jagose, 2013 str. 15)

S ohledem na to v této práci označení „homosexuál“ a „gay“ používám jako

označení pro muže, kteří mají intimní vztahy s jinými muži nehledě na kulturní

prostředí či vlastní identifikaci a zkušenost, která může zahrnovat i vztahy s jiným

pohlavím. (Ve stejném smyslu je v této práci slovo „homosexuální“ synonymní se

slovem „stejnopohlavní“, které s sebou nenese konotaci vlastní identity, a

popisuje to, co je sdílené mezi osobami stejného pohlaví.) Zohledňuji tím také
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starší zdroje, které nenabízejí nuance zohledněné v queer teorii (například

bisexualitu).
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3. Mišima Jukio


[…]


krásu, ovšem ne kvůli dojmu mužnosti. Láska je opět klasifikována jako ženská

vlastnost a proto znevažována.

Na úkor tomu v sekci s nadpisem „Ideální láska není vyznána” autor

kritizuje vyznávání lásky, neboť tak láska přichází o svoji sílu; pravá láska

dosáhne své nejvyšší podoby, jen pokud je až do hrobu uchována jako tajemství.

(Tamtéž, str. 22) Nemáme na výběr než dojít k závěru, že mužná láska je ta

nevyřčená – Šunsuke si svoji lásku vzal do hrobu, Kóčan netouží po vyznání

Ómimu, Rjudži je považován za slabého kvůli své lásce k Fusako, Masujama tiše

touží po Mangikuovi a Mišima ze své nerozhodnosti přichází o možnost zasnoubit

se s dívkou, do které je zahleděný. Můžeme jen spekulovat, zda se Mišima a jeho

postavy skutečně řídily stejnou ideologií, nebo zda se jednalo o projev nízkého

sebevědomí.

Přes Mišimův pokus nalézt jednotnou ideologii pro svůj život, v Hagakure

njúmon pozorujeme, že než jako morální kodex slouží Hagakure spíše jako

racionalizace neúspěchu. Autor vybočuje již v rovině povolání, nedokáže

skutečně pohrdat ženami a zženštilost hledá převrácením svých selhání; vytváří

utopii z kontradikcí a kompromisů a jedinou naději pro naplnění ideálů a svobodu

nachází ve smíření se smrtí:

„Ti, kteří pozorně četli jen tu nejslavnější větu z Hagakure, si tuto knihu

stále představují jako knihu protivného fanatismu. V té jedné větě, ‚shledal

jsem, že cesta samuraje je smrt‘, můžeme vidět paradox, který symbolizuje

knihu jako celek. Byla to ovšem tato věta, která mi dala sílu žít.“ (Tamtéž,

str. 6)
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5. Závěr

V každém z rozebraných děl pozorujeme důraz na určitý aspekt mužnosti.

Hodnoty, které jsou vnímány jako maskulinní, se napříč dílem ve své podstatě

shodují. Vychází z důrazu na tělo – často se setkáváme s obrazy krve, potu, svalů

a ideálem je tak fyzická síla a atletická dovednost, ke které sám Mišima spěl

zvláště po inspiraci starořeckou kulturou. Za maskulinní je také považována

melancholie a tragičnost spojená s osudem smrti a se smrtí takovou jako ideálem.

Projevuje se v idealizaci mučednictví a romantických příběhů; smrt je nejvyšší

cenou za obranu hodnot, ať již osobních, či vlasteneckých (kde samotné

vlastenectví můžeme interpretovat jako zastávání osobních hodnot v politickém

měřítku), a proto je nejvyšší poctou. Další maskulinní hodnoty pozorujeme na

inverzi vlastností, které jsou označeny jako femininní – krásy, sentimentality,

lásky (zde ve smyslu romantické lásky, nikoli té sexuální, která se vyskytuje spíše

jako záležitost maskulinního motivu těla). V neposlední řadě nacházíme ideálního

muže v pozici autority, zatímco pokora, slabost a ovladatelnost je femininní.

Ideál maskulinity ovšem nezůstává jen u důrazu na hodnoty a rozšiřuje se

na odporu k ženám či ženským vlastnostem, ze kterého pramení ideál exkluze žen

z mužských prostor. Nejen v Japonsku byla čistě mužská prostředí katalyzátorem

vzniku stejnopohlavních vztahů, které proto byly do určité míry normalizovány, a

v Mišimově díle tak nacházíme četné odkazy k řeckořímské kultuře a oddanost

k samurajské morálce, tedy systémy, které jeho názory na maskulinitu a

stejnopohlavní vztahy racionalizovaly. Nemůžeme opomenout ani autorovo

spojení výše uvedených maskulinních hodnot s nacionalismem, které v historii

není zdaleka unikátní a představa „ideálního muže“ se opakuje v jádře mnohých

extremistických hnutí.

Maskulinita však ve své ideální podobě zůstává pouhou utopií a žádná

z Mišimových postav ideál nenaplňuje. Juiči je příliš sentimentální, Kóčan je na

druhou stranu slabý a povídka Onnagata slouží jako důkaz toho, že hranice

genderu jsou při nejlepším mlhavé. Rozpor pozorujeme i v kulturách, o které se

Mišima opíral – přestože ideologie tokugawské vlády zastávala názor o

podřadnosti žen, realita tento despekt neodrážela. Postavy se nacházejí v rozkolu

mezi vlastnostmi, které vnímají jako čistě mužské, či ženské a genderové ideály

jsou zdrojem konfliktu, ať už vnitřního (jako ve Zpovědi masky, Kindžiki), tak

vnějšího (Gogo no eikó).
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Stejnopohlavní vztahy mezi muži, přestože reprezentují absenci žen, také

nenabízejí úplný únik od ženských hodnot – především pokud jsou podpořené

láskou, emocemi. Zatímco si Mišima propůjčuje prvky z antiky, kde byla pasivní

role stejnopohlavního styku považována za zženštilou, sám zastává spíše pohled z

předmoderního Japonska, kde takové stigma neexistovalo a homosexualita je

v jeho díle projevem oddanosti k maskulinním hodnotám. Sám však neuniká

sentimentalitě, která je v ideálu maskulinity odsuzována, a nechává své postavy

propadat emocím, nedefinovatelným pocitům platonické lásky k ženám a zároveň

zakázané, vášnivé lásce k mužům; závist ke kráse milenců přetváří v

masochistické fantazie, touží po moci nad těmi, kterými si přeje se stát, je

mučedníkem sama sebe a ze všeho nejvíce hledá lásku sám k sobě, třebaže je to

nejtěžší podoba lásky, neboť před sebou není schopen skrýt nejtemnější stránky

své osobnosti.
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