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Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení: Klára Mentzlová
Studijní obor: Japonská studia
Název práce: Maskulinita v dílech Mišimy Jukia
Oponent práce: Mgr. Petra Kanasugi, Ph.D.

Bodové hodnocení

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 5

Logická stavba práce (6 b) 4

Práce s literaturou včetně citací (5 b) 5

Stylistická úroveň (4 b) 4

Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3

CELKEM 21

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: výborně, práci doporučuji k obhajobě

Předložená práce sleduje maskulinitu ve čtyřech dílech Mišimy Jukia Zpověď masky,
Zakázané barvy, Odpoledne odvlečena loď, Onnagata, Úvod do Hagakure. Po krátkém úvodu
představujícím queer teorii a postavu Mišimy Jukia se podrobně věnuje popisu postav
jednotlivých děl a jejich vztahu k maskulinitě. V závěru tendence srovnává a sumarizuje.

Práce je napsaná velice čtivě, má jasnou strukturu a bohatý poznámkový a citační aparát.
Trpí ale některými nedostatky, z nichž největší je nevyváženost. Drtivá většina práce je tvořena
popisem postav jednotlivých analyzovaných děl. Teoretická část je velmi krátká, mimo letmé
zmínky v úvodu chybí jasná definice výzkumné otázky a popis na ni navázané metody, případně
shrnutí a diskuze relevantní sekundární literatury.
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Otázky k obhajobě:

1) V úvodu píšete: Pojem “maskulinita” (zde zaměnitelně používaný s pojmem “mužnost”) zde

definuji na základě samotných vybraných děl, a to jako soubor vlastností, které vypravěč či

postavy označují za “správně náležící mužům”. Jsou to vlastnosti, kterými mají muži disponovat

na základě společenských ideálů, kterými se řídí postavy či vypravěč.

Postavy jednotlivých děl se neidentifikují s heterosexuálním stereotypem a mají specifické
preference (násilí, špína apod.), na druhou stranu žijí ve společnosti, která je bezesporu formuje
a jejíž hodnoty znají. Myslíte, že se dá za takových podmínek tvrdit, že vlastností, které vypravěč

či postavy označují za “správně náležící mužům” jsou [ty,] kterými mají muži disponovat na

základě společenských ideálů?

2) Práce se primárně dívá na myšlení a hodnoty postav analyzovaných děl, v závěru píšete

homosexualita je v jeho díle projevem [Mišimovy] oddanosti k maskulinním hodnotám (str. 46),

což je velmi zajímavá myšlenka. Je ale možné na základě postojů fiktivních postav udělat tento

skok k autorovi?

3) Vysvětlete prosím, jak chápete tuto pasáž a proč je pro Mišimu relevantní.

V roce 1952 se Mišima vydal na cestu na Západ a nadchl se Řeckem. Převzal řecké (nebo

starořecké) ideály, tedy například, že krása a etika je totéž; vytvořit krásné dílo a býti krásným je

eticky totožné. (str. 12)

Datum: 07.02. 2022

Podpis oponenta